
84  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4506/2022-DAF/CGP, DE 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1335764;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para aquisição de materiais 
necessários para utilização nos serviços à serem realizados nas instalações 
eletricas emergenciais nos municipios de São Geraldo do Araguaia. Bra-
gança e Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.200,00
3339036-R$- 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/11/2022 a 24/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4508/2022-DAF/CGP, DE 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1336777;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Nelcivan de Oliveira Viana, matrícula nº 57199211/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas na 
diárias para o municipio de Almeirim/Monte Dourado.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/11/2022 a 23/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4509/2022-DAF/CGP, DE 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1358001;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Milena Bahia de Melo, matrícula nº 5919927/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas de locomo-
ção na diárias para os municipios de Santarém e Oriximiná, e despesas 
emergências que se fizerem necessárias.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.500,00
3339033-R$- 500,00
3339036-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23 à 28/10/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 868036

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4498/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1330967;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 16 de 29/11/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veiculos, ações de trânsito, companhar os 
trabalhos da empresa que fará pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km-14 da rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma 
ações estabelecida pela DTO. 

nome matricula
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4499/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Acará no período de 02 de 15/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veiculos, ações de trânsito, companhar os 
trabalhos da empresa que fará pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km-14 da rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma 
ações estabelecida pela DTO. 

nome matricula
Sandro da Silva Soares 57194202/3

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Humberto Celso Rosa 57195441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4500/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341101;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Acará no período de 01 de 15/12/2022, a fim 
de realizar ações de trânsito fiscalização de trânsito no municipio em cum-
primento ao programa de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da manutenção de uma das Pontes de Alça Viária do Pará.

nome matricula
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4502/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1343094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 24/10 à 28/10/2022, Capanema 
– 29/10 à 02/11/2022, Bragança – 03 à 08/11/2022, Paragominas – 09 
à 12/11/2022, Dom Eliseu/Belém – 13 à 22/11/2022, a fim de realizar 
transporte de processo de habilitação.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4507/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314980;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Almeirim/Monte Dourado – 03/11 à 23/11/2022, a fim 
de realizar vistoria veícular, no referido municipio.

nome matricula
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 868035
PORTARIA nº 4478/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1325895;


